
diário oficial Nº 35.121   107Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria de Instauração nº 049/2022
Data da Instauração: 19/08/2022
Objeto: apurar supostas irregularidades/ilegalidades no encerramento do 
contrato n° 004-2013-SEMEC, cujo objeto era a locação de imóvel situado 
na Avenida Bernardo Sayão nº 858, Jurunas, Belém/PA, onde funcionou 
unidade educacional sob gestão da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura de Belém – SEMEC.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 854665
EXTRATO DA PORTARIA N.º 24/2022/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000073-
950/2022, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 24/2022/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000073-950/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar situação de 
vulnerabilidade envolvendo o menor G.D.S.P, 06 anos de idade, e adotar 
as providências cabíveis.
Marabá/PA, 19 de setembro de 2022.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 854659
MINISTÉRIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA
Extrato da Portaria Nº026/2022-MP/PJTS
O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, no uso de suas funções cons-
titucionais previstas no art. 129, inciso III, da Constituição da República, 
art. 26, inciso I, da Lei n° 8.625/93, art. 52, inciso VI, da Lei Complementar 
Estadual 57/06, art. 9° da Resolução n° 174/2017 do Conselho Nacional do 
Ministério Publico, conforme previsto no art. 127, da Constituição Federal, 
no artigo 1º, da Lei 8.625/1993, e nos termos do art. 31, inc. II, da Res. 
007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
SIMP Nº 000533-043/2022, que se encontra a disposição na Promotoria 
de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 
68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
Portaria nº 026/2022-MP/PJTS
Investigado: SIGILOSO
Assunto: SIGILOSO
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 854653
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 009/2022-MPPA/PJSFP
A Promotora de Justiça de São Francisco do Pará, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil Público nº 009/2022-MPPA/PJSFP que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, situada na Rua 
Celso Machado, s/nº, Centro, CEP 68.748-000 – São Francisco do Pará – 
Fone/Fax: (91) 3774-1184.
Portaria nº 009/2022-MPPA/PJSFP
Investigado: AGUINALDO DA SILVA BARBOSA
Assunto: Investigação sobre suposto descumprimento do Termo de Ajus-
tamento de Gestão -TAG n. 075/2016/TCM/PA pelo então Presidente da 
Câmara Municipal de São Francisco do Pará-PA, AGUINALDO DA SILVA 
BARBOSA, fato informado pelo Tribunal de Contas dos Municípios do Pará.
Marilucia Santos Sales – Promotora de Justiça

Protocolo: 854656
EXTRATO DA PORTARIA Nº 31/2022-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 
000415-143/2022 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de 
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 31/2022-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: RAIMUNDO CÂNDIDO DA SILVA
Polo Passivo: DEUZARINO DE BARROS JAQUES
Assunto: A fim de acompanhar o conflito entre os moradores residentes 
no Ramal Acaripeteua e Deuzarino de Barros Jaque, a fim de assegurar a 
passagem da referida comunidade.
Ione Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 854647
EXTRATO DA PORTARIA Nº 30/2022-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 
001150-040/2022 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de 
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 30/2022-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: ASSENTAMENTO QUINTINO LIRA
Polo Passivo: JOSUE BENGTSON
Assunto: A fim de acompanhar o conflito entre o Assentamento Quintino 
Lira e o Pastor Josué Bengston, a fim de assegurar aos assentados a inte-
gridade das áreas por eles ocupadas.
Ione Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 854648

PORTARIA Nº 5324/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Dr. Jayme Ferreira Bastos Filho, Promotor de 
Justiça que exerce suas atividades no 1º Cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Icoaraci/PA, para, nos termos do art. 28 do CPP, atuar nos 
autos do Inquérito Policial nº 0800553-60.2022.8.14.0201 na condição de 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, prossiga com a deman-
da e ofereça a devida denúncia, em desfavor do indiciado, pela práti-
ca do crime de ameaça, no âmbito de violência doméstica e familiar contra 
a mulher, previsto no art. 147, do CPB, c/c art. 7º, inciso II, da Lei nº 
11.340/2006, em razão das fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 854652
EXTRATO DA PORTARIA Nº 32/2022-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 
002335-040/2022 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de 
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 32/2022-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA I REGIÃO AGRÁRIA DE CASTANHAL
Polo Passivo: EM APURAÇÃO
Assunto: A fim de acompanhar a abertura do aterro sanitário no Município 
deBujaru, bem como o procedimento de consulta da população atingida, 
em especial das comunidades tradicionais e quilombolas do município.
Ione Missae da Silva Nakamura, Promotora de Justiça

Protocolo: 854644
PORTARIA Nº 5325/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato, SIMP n.º 013737-031/2021,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução ao Promotor de Justiça ADLEER 
CALDERARO SIROTHEAU, para atuar na Notícia de Fato supramencionada e 
praticar todas as medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, podendo 
investigar, requisitar diligências, informações, exames, perícias, documen-
tos, expedir notificações e intimações, realizar audiências, oitivas para co-
lheitas de informações e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas 
e apreensões desde que deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer 
denúncia, judicializar, se for o caso, com a propositura de ação pertinente, 
interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus e instâncias jurídicas 
até a sua fase final, em tudo respeitados os direitos e garantias que assis-
tem as partes envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM, 19 de setembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 854690
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 011/2022-MPPA/PJSFP
A Promotora de Justiça de São Francisco do Pará, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo nº 011/2022-MPPA/PJSFP que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, situada na 
Rua Celso Machado, s/nº, Centro, CEP 68.748-000 – São Francisco do Pará 
– Fone/Fax: (91) 3774-1184.
Portaria nº 011/2022-MPPA/PJSFP
Investigado: MARIZETE NOGUEIRA CUNHA
Assunto: Averiguação da situação da cidadã Marizete Nogueira Cunha que 
apresentava conduta social caracterizada pela pertubação do trabalho e 
sossego alheio, em virtude de possível doença mental, e encontrava-se 
sem apoio familiar ou de órgão públicos locais.
Marilucia Santos Sales – Promotora de Justiça

Protocolo: 854675
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Termo de Cooperação: SN/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO TRABALHO-PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO.
Objeto do Termo de Cooperação: a articulação, interação e conjugação de 
esforços mútuos para o compartilhamento de informações coletadas por 
intermédio dos procedimentos administrativos e judiciais instaurados por 
cada partícipe, relativo ao combate e prevenção da pandemia do COVID-19.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 15/09/2022.
Vigência do Aditamento: 10/10/2022 a 09/10/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 854677


